CSIR-CENTRAL SCIENTIFIC INSTRUMENTS ORGANISATION

(Council of Scientific & Industrial Research) Sector-30-C, Chandigarh-160030

Engagement for the position of Part-Time Teacher (English) Advt. No. 20/2025

Last Date of Application: 19.09.2025

CSIO-ISTC invites applications from eligible candidates for engagement of Part-time English Teacher as under: -

Post No.	Name & Nos. of Post	Maximum Age (As on last date)	Stipend (Per Month) [Consolid ated]	Educational Qualification	Desirable	Tenure
01	Part-time English Teacher (01 post)	Not exceeding 58 years	Rs. 24,000/-	MA (English) in first class or equivalent in the relevant subject	National Eligibility Test (NET) conducted by the UGC or the CSIR, or a similar test accredited by the UGC like SLET/SET	For a period of one year from the date of joining, extendable for two more year on the basis of satisfactory performance of the candidate.

Eligible candidates who fulfil the above-mentioned criteria regarding age, educational qualifications, etc., may fill the application form by downloading the same from the 'Recruitment' link available on the CSIR-CSIO website www.csio.res.in and submit their duly filled applications along with self-attested documents through email to principalistc@csio.res.in on or before 19.09.2025.

Note:

- a. Kindly fill out the application proforma, attach scanned copies of the required documents, and send them to the given e-mail address, i.e. principalistc@csio.res.in.
- b. No hard copies of applications should be sent to this Office.
- c. Engagement will be purely on a contract/temporary basis.
- d. The exact date and time for holding interviews of the shortlisted candidates will be displayed on our website/intimated through e-mail in due course.

General Conditions: -

- 1. The Part-Time Teachers are required to teach the subject (English), including communication skills & technical terminology, to the CSIO-ISTC students and perform any other official duties assigned by the Principal, ISTC, 4 hours a day from Monday to Friday at Indo-Swiss Training Centre (ISTC), CSIR-CSIO, Sector-30 C, Chandigarh.
- 2. The Part-Time English Teacher will teach English Language to all the students of Indo Swiss Training Centre (ISTC) who are doing diploma courses.
- 3. No TA/DA is payable for appearing in the interview.
- 4. Candidate should possess the required educational qualification as on the last date, i.e. 19.09.2025.

- 5. Result awaited candidates are not eligible.
- 6. In case a large number of candidates apply, the candidates will be shortlisted for interview by a duly constituted Screening/Selection Committee. Only the short-listed candidates would be interviewed by the Selection Committee. The Panel so prepared will be utilised for engagement as part-time teachers as and when the requirement occurs.
- 7. The engagement as a Part-Time English Teacher is purely on a temporary basis; therefore, it would not confer any right/claim, implicit or explicit, for your consideration for regularisation/ absorption against any post of CSIR-CSIO/CSIR.
- 8. The Part-Time English Teacher will not be allowed to discontinue his/her engagement without seeking prior approval of the Director, CSIR-CSIO. In case he/she wishes to discontinue the engagement prior to completion of his/her tenure, he/she must submit one month's prior notice indicating specific reasons for not continuing or deposit one month's emoluments/stipend in lieu of the notice period. The engagement shall cease from the date stipulated by the Director while accepting the resignation. He/She may be discontinued from their duties by giving one month's consolidated amount in lieu thereof without assigning any reason, and will have no right against CSIR in any circumstances. He/She will have to submit the prescribed No Demand Certificate (NDC) at the time of relieving on completion of tenure/resignation, duly cleared from all concerned.
- 9. The Part-Time English Teacher will have to deposit an amount equivalent to fifteen days' stipend as a Security Deposit (Refundable) with the Cashier, CSIR-CSIO, at the time of joining.
- 10. The payment of remuneration will be made on a prorata monthly basis.
- 11. The Part-Time English Teacher has been allowed 12 days leave in a year. He/She may be allowed to avail one leave on completion of each month of service. However, leave not exceeding 3 days at a time can be availed. On completion of tenure, the credit of leave, if any, shall lapse.
- 12. Any matter not specifically stated herein shall be decided by the Director, CSIR-CSIO, whose decision shall be final and binding.
- 13. Interim inquiry will not be entertained. Bringing in any influence whatsoever will be treated as a disqualification.

Senior Controller of Administration

सीएसआईआर-केंद्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन (CSIR-CSIO)

(वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद)

सेक्टर-30-सी, चंडीगढ़-160030

अंशकालिक शिक्षक (अंग्रेजी) की नियुक्ति

विज्ञापन संख्याः 20/2025

आवेदन की अंतिम तिथि: 19.09.2025

सीएसआईओ-आईएसटीसी अंशकालिक अंग्रेजी शिक्षक की नियुक्ति हेतु पात्र उम्मीदवारों से निम्नलिखित आवेदन आमंत्रित करता है: -

क्रम	पद का नाम	अधिकतम	वृत्तिका	शैक्षणिक	वांछनीय योग्यता	कार्यकाल
संख्या	और संख्या	आयु	(प्रति माह)	योग्यता		
		19.09.2025	[समेकित]			
		तक)				
01	अंशकालिक	58 वर्ष से	₹24,000/-	एमए	यूजीसी या	शामिल होने की
	अंग्रेजी	अधिक नहीं		(अंग्रेजी) में	सीएसआईआर द्वारा	तारीख से एक वर्ष के
	शिक्षक (1			प्रथम श्रेणी	आयोजित राष्ट्रीय पात्रता	लिए, उम्मीदवार के
	पद)			या समकक्ष	परीक्षा (NET) या यूजीसी	संतोषजनक प्रदर्शन
					द्वारा मान्यता प्राप्त	के आधार पर दो और
					SLET/SET जैसी कोई	वर्षों तक बढ़ाया जा
					समान परीक्षा।	सकता है।

योग्य उम्मीदवार जो आयु, शैक्षणिक योग्यता आदि के संबंध में उपर्युक्त मानदंडों को पूरा करते हैं, वे सीएसआईआर-सीएसआईओ वेबसाइट <u>www.csio.res.in</u> पर उपलब्ध 'भर्ती' लिंक से आवेदन पत्र डाउनलोड करके भर सकते हैं और अपने विधिवत भरे ह्ए आवेदन पत्र, स्व-सत्यापित दस्तावेजों के साथ, <u>principalistc@csio.res.in</u> पर ईमेल के माध्यम से 19.09.2025 तक या उससे पहले जमा कर सकते हैं।

नोट:-

- क. कृपया आवेदन प्रपत्र भरकर, आवश्यक दस्तावेजों की स्कैन की गई प्रतियां संलग्न करें और दिए गए ईमेल पते अर्थात principalistc@csio.res.in पर भेजें।
- ख. आवेदनों की कोई हार्ड कॉपी इस कार्यालय को न भेजे।
- ग. नियुक्ति पूर्णतः अनुबंध/अस्थायी आधार पर होगी।
- घ. चयनित उम्मीदवारों के साक्षात्कार आयोजित करने की नियत तिथि और समय हमारी वेबसाइट पर प्रदर्शित किया जाएगा/उचित समय पर ईमेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा।

सामान्य शर्ते:-

- अंशकालिक शिक्षकों को इंडो-स्विस प्रशिक्षण केंद्र (आईएसटीसी), सीएसआईआर-सीएसआईओ, सेक्टर 30 सी, चंडीगढ़ में सोमवार से शुक्रवार तक 4 घंटे के लिए छात्रों को संचार कौशल और तकनीकी शब्दावली सिहत विषय (अंग्रेजी) पढ़ाना होगा और प्रधानाचार्य, आईएसटीसी द्वारा समय-समय पर सौंपे गए किसी भी अन्य आधिकारिक कर्तट्यों का पालन करना होगा।
- अंशकालिक अंग्रेजी शिक्षक इंडो स्विस ट्रेनिंग सेंटर (आईएसटीसी) के सभी डिप्लोमा पाठ्यक्रम कर रहे
 विद्यार्थियों को अंग्रेजी भाषा पढ़ाएंगे।

- 3. साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए कोई टीए/डीए देय नहीं है।
- 4. उम्मीदवार के पास अंतिम तिथि अर्थात 19.09.2025 तक आवश्यक शैक्षणिक योग्यता होनी चाहिए। परिणाम प्रतीक्षित उम्मीदवार पात्र नहीं हैं।
- 5. यदि बड़ी संख्या में अभ्यर्थी आवेदन करते हैं, तो अभ्यर्थियों को विधिवत गठित स्क्रीनिंग/चयन समिति द्वारा साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। केवल शॉर्टलिस्ट अभ्यर्थियों का ही चयन समिति द्वारा साक्षात्कार लिया जाएगा। इस प्रकार तैयार किए गए पैनल का उपयोग आवश्यकता पड़ने पर अंशकालिक शिक्षकों के रूप में निय्क्ति के लिए किया जाएगा।
- 6. अंशकालिक अंग्रेजी शिक्षक के रूप में नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी आधार पर है; इसलिए, यह सीएसआईआर-सीएसआईओ/सीएसआईआर के किसी भी पद पर नियमितीकरण/आमेलन हेतु आपके विचार हेतु कोई भी निहित या स्पष्ट अधिकार/दावा प्रदान नहीं करेगा।
- 7. अंशकालिक अंग्रेजी शिक्षक को निदेशक, सीएसआईआर-सीएसआईओ की पूर्व अनुमित के बिना अपनी नियुक्ति समाप्त करने की अनुमित नहीं होगी। यदि वह अपना कार्यकाल पूरा होने से पहले नियुक्ति समाप्त करना चाहता/चाहती है, तो उसे एक महीने पहले नोटिस देना होगा जिसमें जारी न रखने के विशिष्ट कारण दर्शाए गए हों या नोटिस अविध के बदले में एक महीने का स्टाइपेंड जमा करना होगा। त्यागपत्र स्वीकार करते समय निदेशक द्वारा निर्धारित तिथि से नियुक्ति समाप्त हो जाएगी। उन्हें बिना कोई कारण बताए एक महीने की समेकित राशि देकर अपने कर्तव्यों से मुक्त किया जा सकता है और किसी भी परिस्थित में सीएसआईआर के प्रति उनका कोई अधिकार नहीं होगा। उसे त्यागपत्र/कार्यकाल पूरा होने पर कार्यमुक्ति के समय सभी संबंधित पक्षों से विधिवत स्वीकृत निर्धारित बेबाकी प्रमाण पत्र (एनडीसी) जमा करना होगा।
- 8. अंशकालिक अंग्रेजी शिक्षक को कार्यभार ग्रहण करते समय सीएसआईआर-सीएसआईओ के कैशियर के पास स्रक्षा जमा (वापसी योग्य) के रूप में पंद्रह दिन के स्टाइपेंड के बराबर राशि जमा करनी होगी।
- 9. पारिश्रमिक का भुगतान **आनुपातिक मासिक आधार** पर किया जाएगा।
- 10. अंशकालिक अंग्रेजी शिक्षक को वर्ष में 12 दिन की छुट्टी दिया जाएगा। सेवा के प्रत्येक माह की समाप्ति पर उन्हें एक छुट्टी लेने की अनुमति दी जा सकती है। हालाँकि, एक बार में अधिकतम 3 दिन की छुट्टी ली जा सकती है। कार्यकाल पूरा होने पर, यदि कोई अवकाश अर्जित किया गया हो, तो वह समाप्त हो जाएगा।
- 11. यहाँ स्पष्ट रूप से उल्लिखित न किए गए किसी भी मामले पर निदेशक, सीएसआईआर-सीएसआईओ द्वारा निर्णय लिया जाएगा, जिनका निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।
- 12. अंतरिम जाँच पर विचार नहीं किया जाएगा। किसी भी प्रकार का प्रभाव डालना अयोग्यता माना जाएगा।

वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक